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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenčního prostředí podniku v odvětví

výroby pryžových a plastových výrobků technologií vstřikování ve Zlínském kraji.

Práce je rozdělena na dvě části. První část je věnována teoretickým poznatkům získaným

studiem literatury a v průběhu studia. Je zde objasněn pojem konkurence,

konkurenceschopnost, marketingové prostředí podniku, Porterův model pěti sil a SWOT

analýza. Druhá část se zabývá analýzou klíčových konkurentů a analýzou podniku

v konkurenčním prostředí použitím SWOT analýzy a Porterova modelu pěti sil. Na základě

zjištěných výsledků budou navržena doporučení ke zvýšení konkurenceschopnosti

a lepšímu umístění podniku na trhu.

Klíčová slova: Konkurence, Konkurenční výhoda, Analýza konkurence,

Konkurenceschopnost, SWOT analýza, Porterův model pěti sil.

ABSTRACT

This thesis analyses the competitive business environment in the manufacture of rubber

and plastic products by injection technology in the Zlín Region.

The work is divided into two parts. The first part is devoted to theoretical knowledge

gained by studying literature and during study. It deals with the concept of competition,

competitiveness, enterprise marketing environment, Porter's five forces model and SWOT

analysis. The second part deals analysis the key competitors and analysis of a company in a

competitive environment using SWOT analysis and Porter's five forces model. The

findings will be submitted recommendations to increase competitiveness and better

positioning on the market.

Keywords: Competition, competitive advantage, competition analysis, competitiveness,

SWOT analysis, Porter's five forces model.
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ÚVOD

Plastikářský průmysl společně s výrobou z pryže představuje ve Zlínském kraji

nejvýkonnější segment. Proto si musíme uvědomit, že jedním ze základních úspěchů

podnikání je, aby podnik dosahoval určité konkurenceschopnosti.

Prostředkem, jak může podnik zjistit své postavení na trhu je analýza konkurence. Je

potřeba znát podmínky, ve kterých pracuje, tak jako všechny konkurenční síly na něj

působící a v neposlední řadě i své vlastní schopnosti. Vylepšení pozice na trhu dosáhne

využitím toho, v čem je lepší než konkurence. Sestavení této analýzy je nelehký úkol. Aby

měla potřebnou vypovídací schopnost, je třeba získat řadu informací o konkurenci, co však

není snadné. Většina konkurentů obyčejně řadu informací na veřejnosti nesděluje. Buď si

chtějí udržet dobrou image před odběrateli a veřejností nebo nechtějí, aby jejich slabé

stránky znala konkurence.

Informace o konkurenci, určení strategií nebo zpracovávání analýz provádí marketingové

oddělení tvořené vzdělanými zaměstnanci, které je důležitou součástí každého podniku.

Sledování vnitřního a vnějšího prostředí je nutností, která podniku umožní čelit

konkurenci, mohl následovat světové trendy a vedoucí pracovníci byli schopni určit

nejefektivnější strategii k dosažení zisku.

Cílem bakalářské práce je provést analýzu konkurenčního prostředí společnosti

Plastik, s.r.o., která se zabývá technologií vstřikování ve zpracovatelském průmyslu

v odvětví pryžových a plastových výrobků ve Zlínském kraji. Součástí analýzy je

identifikace hlavních konkurentů a jejich srovnání se společností Plastik, s.r.o. dle

stanovených kritérií. Následuje návrh doporučení, které přispějí ke zvýšení

konkurenceschopnosti a získání lepší pozice na trhu.

Práce je rozdělena na dvě části a to část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je

tvořena na základě studia odborné literatury a poznatků během studia. Navazuje na část

praktickou. Definuje pojmy jako konkurence, konkurenční výhoda, konkurenceschopnost.

Dále uvádí definici marketingového prostředí a to makro i mikro prostředí, SWOT analýzy

a Porterova modelu pěti sil, které nám pomůžou vystihnout umístění společnosti

v konkurenčním odvětví.

Analyzovaná společnost využila svého práva nezveřejnit skutečný název, a proto je

Plastik, s.r.o. název smyšlený.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

Konkurence je jádrem úspěchu či neúspěchu firem. Konkurence určuje vhodnost činností

dané firmy, které mohou přispět k jejímu výkonu, jako je inovace, solidarita kultury nebo

správnost provádění. Konkurenční strategie je hledání příznivého konkurenčního postavení

v odvětví, základní aréna, ve které dochází k hospodářské soutěži.
1
(M. E. Porter, 1998,

str. 1)

Konkurence dle slovníku cizích slov představuje soupeření, soutěžení, případně

hospodářskou soutěž. Pojem konkurence má záběr nejen ekonomický, ale také sociální,

kulturní, etický, politický atd. Je to vztah dvou a více subjektů (konkurentů). Ke vstupu

konkurenta do konkurenčního vztahu, musí splňovat minimálně dva předpoklady:

1. Musí být „konkurenční“, musí mít konkurenceschopnost, tj. disponovat

konkurenčním potenciálem.

2. Musí mít „konkurenční“ zájem, musí chtít vstoupit do konkurence, tj. podnikavost.

(Zdeněk Mikoláš, 2005, str. 65)

Konkurence je pojem, označující proces střetu různých ekonomických zájmů více tržních

subjektů (domácností, firem, státu) na různých typech trhů (trh produktů - výrobků, služeb;

trh výrobních faktorů - půdy, práce, kapitálu). (Managementmanie, © 2011-2013)

Každý podnik má své konkurenty, a čím je úspěšnější, tím více konkurentů bude

přitahovat. Proto by podnik nikdy neměl své konkurenty ignorovat a měl by být ve střehu.

V krátkodobém horizontu jsou nejnebezpečnější ti konkurenti, kteří se nejvíce podobají

našemu výrobku. Zákazníci totiž nerozeznají rozdíl mezi naším výrobkem a výrobkem

konkurence. (Philip Kotler, 2003, str. 49)

Marketingový guru Theodore Levitt zastává názoru, že „konkurence se neodehrává mezi

tím, co podniky vyrobí ve svých továrnách, ale mezi tím, co k tomu dodají formou obalů,

1
Competition is at the core of the success or failure of firms. Competition determines

the appropriateness of a firm's activities that can contribute to its performance, such as

innovations, a cohesive culture, or good implementation. Competitive strategy is the search

for a favorable competitive position in an industry, the fundamental arena in which

competition occurs.

https://managementmania.com/cs/trh
https://managementmania.com/cs/produkt
https://managementmania.com/cs/vyrobky
https://managementmania.com/cs/sluzba
https://managementmania.com/cs/vyrobni-faktory
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souvisejících služeb, reklamy, poradenství, možnosti financování, způsobu dodávek,

uskladnění a dalších věcí, jejichž si lidé cení.“ (Philip Kotler, 2003, str. 49)

Životní cyklus konkurence

Zdroj: Martina Blažková, 2007, str. 183

Obr. 1: Životní cyklus konkurence

1. Omezená nabídka, vysoké zisky – firma, která je první na trhu, tak dosahuje

výhody vstupu a na čas může být jediným dodavatelem bez přímého konkurenta.

Realizuje prodej výrobku, buduje výrobní kapacity a zahajuje prodej nového

výrobku.

2. Vstup konkurentů – postupným vývojem trhu se začnou objevovat další

konkurenti, a proto klesá podíl výrobní kapacity vedoucí firmy. Vstup nové

konkurence na trh znamená snížení ceny.

3. Konkurenční stabilita, zaměření na tržní podíl – následuje období, kdy se tržní

podíly stabilizují. Na trh nevstupují noví konkurenti a ti stávající se snaží upevnit

své postavení. Konkurence v tuto chvíli své výrobky inovuje.

4. Tlak konkurence na zisky – vliv na zisky firem má intenzivní cenová konkurence,

která může způsobit odchod některých firem z trhu.

5. Odchod konkurentů a slučování – v případě, že firma, která jako první vstoupila

na trh a získala velký tržní podíl, může při odchodu některých firem převzít jejich

podíl. Pokud získali silnější konkurenční výhody jiné firmy, tak se může se stát, že

první firma odejde z trhu, protože nebude schopná konkurovat. (Martina Blažková,

2007, str. 183)
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1.1 Konkurenční výhoda

Konkurenční výhoda nemůže být pochopena při pohledu na firmu jako celek. Vychází

z mnoha samostatných aktivit, projektování podniku, výroba, marketing, doprava

a podpora produktů. Každá z těchto činností může přispět k poměrné pozici nákladů

a vytvořit základ pro odlišení.
2
(M. E. Porter, 1998, str. 33)

V době rychlého kopírování produktů, radikálního zkracování životnosti výrobků, rostoucí


[…]


Cílem je dosažení konkurenceschopné a udržitelné ekonomiky založené na znalostech

a inovacích. Zaměřuje se na rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace, rozvoj podnikání

a konkurence schopnosti malých a středních podniků, energetické úspory a rozvoj

vysokorychlostních přístupových sítí k internetu a informačních a komunikačních

technologií. Podrobné informace o tomto projektu a kroky k získání dotace jsou k dispozici

na internetových stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu.

K podání návrhu na dotaci nepotřebuju společnost žádné finanční prostředky. Dotaci by

mohla žádat na modernizaci nebo na rozšíření strojového parku. V případě, že ji získá

a dojde k úspěšné realizaci navrhovaného projektu, přinese to společnosti zvýšení

výrobních kapacit, zlepšení kvality výrobků a možnost být ještě více flexibilní. Uspořené

finanční prostředky by mohla společnost Plastik, s.r.o. investovat do marketingové

propagace.

11.5 Výroba forem

Další příležitostí, jak by mohla společnost Plastik, s.r.o. zvýšit svoji konkurenceschopnost,

je vývoj a výroba forem pro výrobu plastových výrobků technologií vstřikování. K této

realizaci jsou potřeba především finanční prostředky na nákup speciálního software

a technického vybavení nástrojárny a vhodné prostory k poskytování činnosti, které však

společnost má.

Financování výrobní technologie a speciálního software může podnik opět zajistit

čerpáním dotace z Programového období 2014-2020 Podnikání a inovace pro

konkurenceschopnost. Tato služba podniku by pozitivně působila hlavně na odběratele,
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kteří by tak ušetřili náklady, protože výroba formy i samotného produktu by proběhla na

jednom místě.

Typickým vybavením nástrojáren jsou CNC stroje, elektroerozivní stroje, konvenční stroje,

svářečky, seřizovací stroje, lisy apod. Postup vývoje a výroby forem je následující:

1. v prvé řadě je potřeba vzdělaných zaměstnanců, kteří pomocí speciálního software

vytvoří komplexní řešení technické přípravy tvorby modelu,

2. vznik výkresové dokumentace,

3. volba typu vtokového systému,

4. návrh chladicího systému,

5. návrh vyhazovacího systému,

6. obrábění, leštění, montáž, testování,

7. předání finální podoby formy odběrateli.
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ZÁVĚR

V odvětví výroby pryžových a plastových výrobků technologií vstřikování v oblasti

Zlínského kraje je velké množství konkurenčních podniků. Proto byli vybráni pouze ti

nejvýznamnější konkurenti, následovala jejich podrobná analýza a vyvození výsledků.

Praktická část bakalářské práce se v úvodu zabývá představením společnosti Plastik, s.r.o.,

historií společnosti a politikou jakosti. Následuje analýza nejvýznamnějších konkurentů,

podle počtu zaměstnanců, výše hospodářského výsledku, míry zadluženosti vlastního

kapitálu, počtu strojů, délky působení na trhu, orientace na trh, doplňkových služeb

a ostatních aktivit podniku. Potřebné informace jsem zjišťovala na internetových stránkách

konkurenčních podniků a z účetních závěrek zveřejněných na internetových stránkách

Ministerstva spravedlnosti.

Na základě výsledků analýzy konkurenčního prostředí jsem vytvořila matici SWOT, kde

jsem zjistila, že nejsilnější stránkou podniku je tradice výroby a naopak nejslabší stránkou

je marketingová propagace. Pomocí Porterova modelu pěti sil jsem identifikovala síly,

které v tomto prostředí působí, a které z nich mají pro společnost do budoucna největší

význam. Tady jsem zjistila, že největšími hrozbami jsou příchod nové konkurence,

přestože existují bariéry vstupu a případný odchod odběratele, jehož zakázky tvoří

převážnou část zisků.

Doporučení se týkají především marketingové propagace, která společnosti Plastik, s.r.o.

zcela chybí. Jedno z prvních doporučení je vytvoření vlastních internetových stránek.

Jejich součástí je předmět činnosti podniku, jeho historie, výrobkové portfolio, výrobní

trhy, na které se specializuje, skupiny plastu, která zpracovává apod. Podniku to přinese

především zvýšení komunikace s budoucími odběrateli.

Dalším doporučení se týká účasti na výstavách a veletrzích. Cílem je zvýšení povědomí

odběratelů z tuzemska i zahraničí, získání užitečných kontaktů a zkušeností. Společnost má

možnost monitoringu a porovnání sebe sama s konkurencí.

Příležitostí, která podniku zaručí vyšší zisky, je expanze na zahraniční trhy. Spousta

podniků z různých odvětví vyváží do zahraničí. Důvody, proč má společnost Plastik, s.r.o.

spolupracovat se zahraničními podniky je získání nových zkušeností v oblasti technologie,

nových materiálů, novinky v oblasti poskytování doplňkových služeb atd.
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Na modernizaci nebo zvětšení strojového parku jsem společnosti navrhla čerpání dotací.

Každopádně ji to, kromě podání žádosti o dotaci nebude stát vůbec nic. Dá se říct, že

zadarmo tak při úspěšné realizaci získá možnost vyrábět ve větší kvalitě, větším množství

a flexibilněji.

Posledním doporučením je rozšíření služeb o vývoj a výrobu forem pro výrobu plastových

výrobků technologií vstřikování. Tuto službu by Plastik, s.r.o. mohla rovněž financovat

z dotací, protože potřebné technologie a software jsou nákladné. Službu přivítají odběratelé

a podniku to přinese vyšší zisk.

Všechna navržená opatření jsem zpracovala na základě Výsledků analýzy konkurence,

SWOT analýzy a Porterova modelu pěti sil. Společnost Plastik, s.r.o. by těchto návrhů

měla využít, aby získala lepší umístění na trhu a zvýšila svoji konkurenceschopnost.
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