## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Tereza Pavelová

Ing. Petra Hanáková

2015/2016

Téma BP:

**Analýza konkurenčního prostředí podniku Plastik, s.r.o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>44</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou konkurenčního prostředí zvolené firmy. Na základě provedených analýz navrhla doporučení pro zvýšení konkurenceschopnosti firmy, čímž splnila cíl bakalářské práce.

V teoretické části definovala konkurenci a konkurenceschopnost, definovala marketingové prostředí a jeho analýzu pomocí SWOT analýzy a Porterova modelu pěti sil. Teoretická východiska bakalářské práce autorka popsal stručně, vzhledem k tématu práce ale zcela dostatečně. Doporučenou literaturu obsáhla potřebným způsobem.

V praktické části autorka představila konkrétní stavební firmu, identifikovala její konkurenty a na základě zvolených parametrů je porovnávala. Zde je poměrně diskutabilní seznam konkurentů z pohledu některých chybějících (např. Fremach, Fatra nebo Erce CZ), přiřazení odpovídajících konkurentů z pohledu velikosti a rozsahu poskytovaných služeb. Diskutabilní jsou i některé kritéria jako např. doba působení na trhu, nebo existence e-shopu u firem kategorie B2B.

Autorka vytvořila SWOT analýzu firmy a pomocí Porterova modelu pěti sil vytvořila analýzu odvětví a na firmu působících rizik. Na základě provedených analýz navrhla doporučení pro zvýšení konkurenceschopnosti firmy, která mají opodstatnění a při zavedení do praxe mohou být pro firmu přínosné.

Po stylistické a formální stránce je práce na odpovídající úrovni.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1/ Koho z uvedených firem považuje autorka za největšího konkurenta a proč?
- 2/ Vnímá autorka jako potencionální hrozbu pro výrobu pomocí vstřikování metodu 3D tisku? V čem vidí případné hrozby?
- 3/ Dokáže autorka finančně kvantifikovat doporučení do oblasti zahájení vývoje a výroby forem? Vidí kromě finanční náročnosti nějaké problémy s tímto spojené?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. 5. 2016

-----
podpis hodnotitele BP